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Reporter: Domeniul cifrelor este unul al 
doamnelor?

Marcela Checicheş: Se pare că le place 
doamnelor să gestioneze cifrele. În acest 
compartiment noi avem 15 doamne în total. 
În general sunt tinere, media e undeva la 40 
de ani, toate sunt cu studii superioare, multe 
cu master. Volumul de muncă este mare. 
Este greu pentru că nu lucrăm cu o sursă de 
finanţare, lucrăm cu 5 surse de finanţare şi 
pe fiecare se urmăreşte fiecare leu unde se 
cheltuieşte. 
Rep.: Cum apreciaţi contractul cu CAS pe 
acest an? 

M.C.: Este destul de bine, dar nu acoperă 
decât nouă luni şi jumătate din an. Din 
octombrie rămânem fără finanţare, dar asta 
e o regulă, se întâmplă în fiecare an. Vor fi cu 
siguranţă rectificări de buget care să acopere 
tot anul. 

Rep.: Cum a fost anul trecut din punct de 
vedere financiar?

M.C.: Foarte bun. Dar acest lucru 
se datorează Consiliului 

Judeţean. Din  banii primiţi 
am reuşit să acoperim 

toate cheltuielile de 
întreţinere. 

Anii trecuţi nu am avut atâţia bani şi am 
dus-o greu. Anul trecut a fost chiar un an 
bun. 
Rep.:Din punct de vedere al investiţiilor în 
aparatură?

M.C.: Am avut nişte reparaţii capitale din 
bugetul Ministerului Sănătăţii şi fiind 
spitalul în reabilitare am investit fondurile 
în reparaţii capitale de aparatură. Anul 
acesta vom investi în aparatură,  vrem să 
luăm RMN-ul. Am avut şi sprijin din partea 
unor agenţi economici ca şi Italsofa. 
Rep.: Ce investiţii sunt preconizate pentru 
acest an?

M.C.: Se pare că vom primi în jur de 5 
milioane de RON pentru urgenţă şi atunci 
se va face toată urgenţa, se va extinde, se va 
adapta normelor. 
Rep.: Un mesaj pentru colegele dvs? 

M.C.: Să fie sănătoase în primul rând şi să se 
bucure de primăvară.

Doamnele
De la pionerele 
sănătăţii româneşti, 
trecând prin 
povestea plină de 
dăruire a Reginei 
Maria, doamnele au 
adus întototdeauna 
un plus de 
profesionalism şi 
dăruire sistemului 
de sănătate. 

Spitalul Judeţean 
de Urgenţă „Dr. 
Constantin Opriş” 
Baia Mare nu face 
excepţie de la 
această regulă. 

De 8 Martie 
vă prezentăm 
trei doamne 
din structura 
de conducere a 
instituţiei de să­
nătate²

Lucia Bozga, 
directorul de 
îngrijiri, 

Marcela Checicheş, 
directorul financiar-
contabil şi 

Mella Monica Goga, 
şef serviciu Runos.  

„În spital nu vorbim doar de 
rezistenţa la durerea fizică,  
ci şi de rezistenţa psihică. 
Rezistenţa la stres, la o muncă 
grea, cu responsabilitate,  
făcută mereu contra  
cronometru”. 

Reporter: Au doamnele o aplecare spre 
meseria de asistentă medicală sau de 
medic?

Lucia Bozga: Ţine de structura noastră. 
Femeia prin definiţie este mamă. Ori 
„profesia asta” necesită atribute de în
grijire. De aceea, termenul englezesc 
este „nursing” de la „a îngriji”. Şi folosim 
cuvânt „îngrijiri de sănătate”. 
Dar nu este o meserie deloc uşoară. Ai 
de-a face cu moarte, cu decrepitudinea. 
Când am început să lucrez în terapie 
intensivă acum 37 de ani, avem un 
salon, 31 cu 7 avorturi grave. Eram 
foarte tinere, aşa am reuşit să rezistăm. 
Apoi am stat 15 ani în urgenţă. Tot 
traseul meu profesional a fost aşa de 
altfel, terapie intensivă, apoi sală de 
operaţii, apoi urgenţă. Apoi am început 
managementul policlinicii şi acum 
fac parte din structura de conducere 
a spitalului. Cu cât te maturizezi însă, 

conştientizezi şi mai mult ce înseamnă 
moartea. 
Fără vocaţie, această profesie nu duce 
nicăieri. 
Rep.: Este adevărat mitul rezistenţei 
mai ridicate a doamnelor la durere?

Lucia Bozga: Da este adevărat. În spital 
nu vorbim însă doar de rezistenţa la 
durerea fizică, ci şi de rezistenţa psihică. 
Rezistenţa la stres, la o muncă grea, cu 
responsabilitate, făcută mereu contra 
cronometru. 
Rep.: Ce modele aţi avut? 

Lucia Bozga: Doamna Gabriela Bocec, o 
doamnă deosebită. Asistentă medicală, 
a terminat psihologie. Şi multe asistente 
să ştiţi că au făcut studii superioare, dar 
s-au întors la profesia de bază. Doamna 
Bocec era preşedinta Asociaţia de 
Nursing şi a vorbit în Congresul Statelor 
Unite. 

Rep.: Cum a 
fost trecerea 
spre management? 

Lucia Bozga: Fac mana
gement demult. De 13 ani. 
Am fost asistentă şefă la nivel 
de policlinică, era o funcţie de 
director şi aceasta. Am pornit cu o 
experienţă serioasă. Aşa că în momentul 
în care am fost numită director, în 2008, 
nu mi-a fost greu. 
Rep.: Un mesaj pentru doamnele din 
Spitalul Judeţean. 

Lucia Bozga: Este un prilej să le mulţu
mesc tuturor, medici, asistenţi, personal 
auxiliar. Ei ţin greul acestui spital cu 
resurse câte avem, îşi organizează muncă 
şi îşi fac bine treaba. Le mulţumesc şi 
doamnelor infirmiere, tuturor, pen
tru efortul colectiv de a se adapta 
contextului şi vremii, de a-şi face treaba 
cu profesionalism şi dăruire.

Lucia Bozga

Mella Monica Goga

Marcela Chechiche;

sănătăţii maramureşene 

Reporter: De când lucraţi în spital?

Mella Monica Goga: În acest an îm
plinesc 12 ani. Noi suntem apro
ximativ 2000 de oameni în total, plus 
pacienţi, plus 800 de internări. Suntem 
o mică uzină. 

Rep.: Cât de greu este să ţineţi în 
mână resursele umane dintr-o „uzină” 
imensă? 

M.M.G.: E foarte greu. Ne chinuim 
cu legislaţia, dar cu ajutorul sistemul 
informativ, ţinem totul organizat. 
Sunt oameni buni, cu vechime şi în 
acest compartiment. Cel mai greu e să 
faci faţă hăţişului de legi.
Rep.: Cea mai mare provocare? 

M.M.G.: Cea mai mare provocare a fost 
în 2010, să calculăm noua salarizare, 
potrivit noii legi şi să avem o relaţie 
bună cu angajaţii, să-i facem să 
înţeleagă. N-a fost uşor să le tai 25% 
din salariu, să nu poţi face evaluări, 
creşteri salariale. Dar sunt înţelegători 
şi lucrează din plăcere. 

Practic noi am rămas la salariile înghe
ţate din 2009, din care am pierdut 

25% şi am recuperat din ianuarie 2011 
15%. 
Rep.: Câţi angajaţi are serviciul 
Runos? 

M.M.G.: Suntem opt angajaţi, toate 
doamne. Nu avem niciun coleg băr
bat. Doamnele sunt mai înclinate spre 
munca cu oamenii şi lucruri mai mi
găloase. 
Avem răbdare în acest hăţiş birocratic. 
Anul trecut am ieşit foarte bine, fără 
să angajăm personal din afară, ne-am 
descurcat cu redistribuiri între secţii. 
Am reuşit să ne încadrăm în buget, să 
nu depăşim plafonul de 70%. N-a fost 
uşor nici asta, dar trebuie să spunem că 
avem un personal minunat. 
Rep.: Cât la sută din personalul 
spitalului sunt doamne?

M.M.G.: Peste 80% sunt doamne, 
putem spune că doamnele ţin spitalul. 



4 5

Gazeta pentruDOAMNEcu rafinament şi atitudine

Este una dintre cele mai cunoscute şi recunoscute doamne din viaţa 
publică maramureşeană. Mariana Pop, inspectorul şcolar general al 
judeţului Maramureş, este unul dintre cei mai buni manageri din ţară, 
al cărui profesionalism este recunoscut atât la nivel de minister, cât şi 
în cadrul programelor europene. 

Deşi învăţământul 
este un domeniu 
al doamnelor, să 
conduci un sistem 

aflat în plină reformă, cu mii de 
angajaţi şi beneficiari, e o muncă 
extrem de dură şi solicitantă. 
O doamnă a reuşit însă să facă 
faţă cu succes provocărilor 
reformei şi, mai mult, să devină 
un exemplu de inspector şcolar 
general performant. Profe
sionalismul şi seriozitatea 
Marianei Pop au devenit 
recunoscute la nivel naţional, 
la fel şi viziunea sa, pentru că 
nu puţine au fost programele 
naţionale în care Maramureşul a 
jucat rolul de proiect pilot. 

Mariana Pop a urcat pe rând 
toate treptele învăţământului, 
de la profesor, la director de 
liceu, inspector şcolar adjunct 
şi inspector şcolar general, 
bazându-se pe experienţă şi 
profesionalism. Aşa că, recenta 
numire a Marianei Pop în 
funcţia de inspector general 
a fost privită de toată lumea 
ca o recompensă firească a 
performanţei demonstrate în 
sistemul de învăţământ.
A avut curajul să se implice şi 
în alt domeniu dur: politica, 
argumentând că vremea 
îndemnurilor “Zoe, fii bărbată” 
a trecut şi că, dacă laşi casa şi 

copiii pe mâna unei femei, de 
ce n-ai lăsa şi conducerea unei 
instituţii? 

Este o femeie completă şi împli
nită: soţie, mamă, bunică, o doam
nă cu o carieră solidă, extrem de 
ocupată şi dăruită. Atât de ocu
pată, încât n-a avut niciodată 
răgazul unui bilanţ: 

„N-am avut niciodată timp 
să le adun toate.  M-au 
preocupat proiectele dedi
cate unor elevi deosebiţi 
cu rezultate la olimpiadele 
naţionale şi internaţionale, 
cadrelor didactice care s-au 
pensionat, şi în fiecare an am 
gândit un eveniment pentru 
ei, proiecte pentru copiii aflaţi 
în risc de abandon etc. Am 
avut multe proiecte pilot. De 
exemplu, programe lansate 
la nivel naţional, în alte zone 
s-au stins, la noi au funcţionat 
şi funcţionează cu succes, 
cum este cazul centrelor de 
documentare şi informare. 
Avem rezultate excelente şi în 
numărul de proiecte câştigate”.

Chiar în preajma zilei de 8 
Martie, Mariana Pop îşi pregătea 
“sărbătoarea” prin muncă: orga
nizarea olimpiadelor şi derularea 
unui proiect extrem de important: 
“Alege-ţi drumul”. 

Mariana Pop s-a născut în anul 1960.  
În 1984 a absolvit  Facultatea de Tehnologie 
Chimică din cadrul Universităţii „Babeş-
Bolyai” din Cluj - Napoca. Preocupată de 
perfecţionare, a luat toate gradele didactice 
la timp şi a urmat diverse cursuri de formare 
profesională: Program naţional de Formare 
Managerială „Inspector European 2007”; 
cursul de formare continuă „Utilizarea 
AEL”, în urma căruia a obţinut atestat de 
formare continuă a personalului didactic; 
Program de formare a personalului 
didactic în funcţii de conducere din cadrul 
învăţământului preuniversitar; formarea 
profesorilor şi managerilor din cadrul 
Programului Phare RO 20200058601, 
modernizarea învăţământului profesional 
şi tehnic; Formarea inspectorilor şcolari 
generali adjuncţi; Proiectul „Educaţie pentru 
informaţie în mediul rural defavorizat”, 
Componenta Centre de Documentare şi 
Informare: formarea formatorilor naţionali- 
singurul inspector şcolar general adjunct 
etc. 

Între 1984-1998 a fost profesor de chimie 
la Liceul de Ştiinţe ale Naturii Baia Mare, 
apoi, vreme de 3 ani, a fost director 
adjunct la Liceul „Emil Racoviţă”. În 1999 a 
devenit directorul liceului, iar din 2001 este 
inspector şcolar general adjunct. 

Catedraexcelenţei 

Reporter: Care a fost modelul sau care 
au fost modelele din viaţa Sorinei 
Pintea? 

Sorina Pintea: Nu aş putea spune că m-am 
legat de un model anume. Am luat de la 
oamenii care mi-au plăcut ce am considerat 
că au mai bun. Întotdeauna mi-am dorit ca 
atunci când mă privesc să nu îmi fie ruşine 
de ceea ce văd. Această credinţă a mea m-a 
făcut să merg mai departe. Nu pot spune că nu 
am făcut şi compromisuri, fiecare dintre noi 
face compromisuri, am şi plecat capul la un 
moment dat, dar întotdeauna am ştiut cât să 
îl plec.
Modelele în viaţa mea s-au succedat în funcţie 
de vârsta pe care am avut-o la momentul 
respectiv. La zece ani îmi doream să fiu 
profesoară pentru studenţi, încă mai am o 
compunere din acea perioadă în care scriam 
această dorinţă a mea. La 15 ani am dorit să fiu 
medic, dar mi-am dat seama că e foarte greu 
să lucrezi cu durerea oamenilor. În momentul 
în care am constatat că este foarte multă 
durere, nu am mai dorit să fiu medic. După 
ce am împlinit 20 de ani, mi-am dorit altceva. 
Atunci citeam foarte mult, a fost perioada 
în care am acumulat cel mai mult, din acest 
punct de vedere. La 20 şi... de ani, cartea mea 
preferată, dacă vă puteţi imagina, era Ulysses 
a lui James Joyce, pe care, sincer, nu cred că 
aş mai putea să o recitesc acum.. Dar toate 
modelele mele, între ghilimele spus, aveau un 
numitor comun. Ambiţia şi tăria! Ceea ce m-a 
călăuzit, în general, în viaţă. Poate de aceea am 
reuşit să trec peste foarte multe în viaţă, peste 
furtunile pe care le-am avut şi am făcut-o cu 
fruntea sus. În anii aceştia am citit o carte care 
m-a impresionat, cartea lui Hillary Clinton. 

Îmi place! Am apreciat întotdeauna oamenii 
care luptă pentru ceea ce au şi nu sunt fii sau 
fiicele cuiva, reuşesc să fac multe prin forţe 
proprii, prin ambiţie şi muncă. 
Mama este şi a fost un model de hărnicie şi 
corectitudine. Mi-am dorit să fiu şi eu ca şi 
ea. Probabil nu va fi niciodată aşa, dar...Mi-
aduc aminte, eram într-un moment mai dificil 
pentru ea şi venisem să o văd şi mi-a spus: “îmi 
place bluza ta cea albă, e foarte bine călcată, 
eşti ca şi mine!”. A fost un moment... Nu pot 
spune că mi-a reuşit totul în viaţă, dar am ajuns 
la vârsta de acum să fiu împăcată cu mine. Şi 
cred că e cel mai important lucru cu fiecare 
om, atunci când îi place de el aşa cum este. 
Am trecut prin mai multe etape, etapele fireşti 
ale vieţii, dar acum este cel mai bine, acum mă 
simt împlinită din toate punctele de vedere 
şi consider că menirea unei femei este să 
dăruiască căldură sufletească. 

Rep.: Cum este să conduci o instituţie 
precum Spitalul de Boli Pulmonare, 
într-o lume condusă de bărbaţi?

Sorina Pintea: Nu am fost niciodată o fe
ministă. Consider că o femeie trebuie să fie în 
primul rând femeie! Nouă ne place să spunem 
că vrem emancipare, aderăm la tot felul de 
mişcări feministe, dar cu siguranţă că fiecăreia 
dintre noi îi place să se simtă femeie măcar din 
când în când. Chiar şi celor mai înverşunate. 
Societatea este, în general, o lume a bărbaţilor, 
dar cred că poţi să te descurci într-o astfel de 
lume impunând respect. Respectul din punct 
de vedere profesional se obţine doar prin 
profesionalism. Trebuie să demonstrezi că eşti, 
cel puţin, la fel de bun ca şi bărbaţii. Atunci 
ei sunt obligaţi să ţină cont de părerile tale şi 
de rezultatele pe care le obţii pe parcurs. Pe de 
altă parte, medicina e un lucru mai deosebit. 

După 17 ani petrecuţi la silvicultură, am 
trecut la medicină, dar eu nu fac medicină. 
Eu manageriez o afacere. Fiecare muncă 
este ca o afacere şi trebuie să ştii foarte clar 
care sunt coordonatele materiale, financiare, 
resurse umane. Eu asta fac! A fost greu să mă 
familiarizez cu particularităţile acestui sistem. 
Dar este greu şi pentru că sănătatea şi cultura 
sunt cenuşăresele societăţii. E greu să ceri 
performanţă de la nişte oameni care sunt în 
permanenţă umiliţi, cărora nu poţi să le oferi 
ceea ce ar merita. În schimb eu sunt entuziastă, 
o spun fără modestie, e o calitate care mă ajută 
să trec peste multe din aceste lipsuri, ca să le 
numesc astfel. Până la urmă, tot reuşesc să fac 
ce doresc şi entuziasmul îi molipseşte şi pe 
cei din jur. Îi faci să se simtă şi ei importanţi, 
aşa cum sunt de fapt. Cred că acest principiu 
este primordial într-o funcţie ca cea pe care 
o am. Revenind la întrebare, respectând eşti 
respectat, dar demonstrând profesionalism. 
În ceea ce priveşte spitalul nostru, eu nu spun 
că este totul perfect, se munceşte cu atâta 
dăruire cum rar mi-a fost dat să văd. La noi, 
omul este respectat, e bolnav şi are nevoie de 
toată atenţia din lume, dar şi medicii ar trebui 
mult mai mult respectaţi, la fel şi personalul 
medical mediu, este o muncă, uneori, infernală. 
Şi ei sunt oameni, au sentimente şi...

Rep: Cum credeţi că vă privesc femeile 
Spitalului?

Sorina Pintea: Probabil ele ar fi mai în măsură 
să o spună. Cred că bine! Sunt mulţumită că am 
reuşit să mă apropii de fiecare, le ştiu numele, 
le cunosc problemele şi când au nevoie de un 
sfat, de un ajutor, vin la mine, ceea ce înseamnă 
că există o legătură bazată pe încredere.

Rep.: Credeţi că ar fi la fel dacă ar fi un 
manager-bărbat?

Sorina Pintea: Categoric, nu!       

Managerul 
care respectă 

Sorina Pintea

şi e respectat



Eniko Danco;

Un lider trebuie să aibă  
întâi de toate viziune,  
curaj şi caracter. 
Eniko Dancoş,  
directorul general  
ADISS SA, are  
toate cele trei atribute. 
A primit distincţia de  
„femeia manager a anului” 
şi conduce o societate care 
se află în topul  
companiilor de succes 
ADISS SA.  

Compania pe care o conduce este, de aproape două 
decenii, sinonim cu calitatea. ADISS a reuşit să devină lider 

naţional în sectorul său de activitate, dar şi un partener 
responsabil pentru protecţia mediului înconjurător, în care 

apa joacă un rol esenţial. Începând cu luna martie 2010, 
Cristian Raţ a preluat funcţia de Preşedinte al Consiliului 
de Supraveghere în urma trecerii în nefiinţă a domnului 

Cornel Raţ. Iar rezultatele muncii managerului Dancoş şi 
echipei ADISS s-au văzut şi în cifre şi în evenimente speciale, 

cum a fost inaugurarea complexului ADISS, care a avut loc 
anul trecut. Altfel spus, un manager de excepţie pentru o 

companie de excepţie. 

ADISS SA înseamnă forţă, viziune, 
profesionalism. Iar profilul directorului 
Eniko Dancoş se înscrie, de asemenea, 
perfect în aceste tipare. Extrem de 
serioasă, profesionistă, curajoasă, 
dedicată muncii şi echipei, Dancoş 
a primit titlul de femeia manager a 
anului anii trecuţi şi şi-a adjudecat 
numeroase trofee de businesss. 

În anul 1990 se 
înfiinţează firma 

Concept cu activitate 
principală  proiectare I În 

anul 1993 are loc transfor
marea firmei Concept în ADISS 

S.A. cu activitate principal 
proiectarea şi furnizarea de 

echipamente I Din anul 1994 este 
reprezentantul lui HANS HUBER SE 

(Germania) în România I Anul 1995, 
ADISS a început producţia de echipamente 

pentru tratarea şi epurarea apelor, activitatea 
firmei fiind completată cu oferirea de soluţii 

tehnologice complexe pentru tratarea şi 
epurarea apei. I În anul 1996 a conceput şi 

produs prima staţie de epurare compactă de tip 
ADIPUR, astfel ADISS devine prima şi până azi 
singura companie românească, care produce 
în România staţii de epurare după tehnologie 

proprie. I În anul 2005 ADISS a început 
producţia de autocurăţătoare şi vidanje sub 

licenţa austriacă Holzmann  I În anul 2007 
ADISS începe asamblarea de maşini de 

transport deşeuri, devenind reprezentant 
ROS ROCA (Spania) în România I În 

2009,  ADISS introduce sistemul de 
management în format dualist, fiind 

a 27-a firmă şi prima în domeniul 
producţiei de staţii de epurare 

din  România cu un astfel de 
sistem de management.

la genul feminin 
Profesionalism

La această dată, ADISS S.A. este o firmă 
integrată complet în domeniul epurării 

apei, dezvoltând propriile tehnologii 
pentru epurarea apei uzate municipale 
şi industriale, fiind prima firmă 
privată din România cu specializare 

în proiectare, tehnologie, producţie 
tratare şi epurare ape.

Viaţa, arta, ideea, ca şi lupta sau energia 
se declină la feminin.
Privind femeile, sfârşeşti a crede în mitul 
cu supraoamenii, în care fiecare din ele 
valorează cât o lume întreagă.
Ambiţioase, dinamice, cu plăcerea 
muncii, emotive şi eficace,  
fac ca intervenţia lor să fie mai intuitivă, 
mai psihologică, mai benefică...

Mitru Leşe,  
primar Tg. Lăpuş

La mulţi ani!

Speranța, încrederea, armonia 
și simțul frumosului - iată 
coordonatele sensibilității sufletești. 
E momentul să le sărbătorim acum, 
cu ocazia zilei de 8 Martie!

La mulți ani!
Eugenia Godja, primar 

Sighetu Marmației

V[ mulţumim vouă, mame, soţii, fiice  
sau prietene, pentru toate clipele  
minunate pe care ni le oferiţi zi de zi,  
pentru bucuria pe care  
ne-o aduceţi în viaţă şi  
pentru tot ceea ce  
reprezentaţi!

La mulți ani!

Ioan Bărbuş,  
director economic  
primăria Sighetu Marmaţiei

Nu e nevoie de ghiocei  
să ne amintească  

de primăvară... 
E de ajuns doar să vă avem 

alături, pentru a ne însenina 
anotimpurile.

E de ajuns doar să vă găsim 
zâmbetul ca să ne amintim 

că viața noastră este 
frumoasă și că voi aduceți, 

de fapt, primăvara.

Multă fericire  
și împliniri 

tuturor femeilor!
Consiliul Local  

al municipiului Sighetu Marmaţiei
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Fie ca toate împlinirile frumoase, 
sănătatea şi spiritul acestei zile să vă 
însoţească pretutindeni... 
Şi fie ca primăvara iubirii să vă inunde 
sufletul cu bucurie şi cu parfumul 
tuturor florilor sale.

La mulţi ani!

Sunteţi motivul  
pentru care zâmbim  

şi motivul pentru care  
viaţa ne pare  
mai uşoară. 

Voi aduceţi culoare 
existenţei noastre, voi 

sunteţi cele care faceţi ca 
viaţa să pară fără griji  

şi tot voi sunteţi  
cele care puteţi să ne 

alungaţi toate gândurile 
rele. Şi, pentru toate 

acestea, vă preţuim, vă 
mulţumim şi vă iubim, aşa 
cum, de fapt, tot voi ne-aţi 

învăţat.

La mulţi ani!
Ovidiu Nemeş,  

viceprimar Sighetu Marmației



Le doresc tuturor doamnelor şi domnişoarelor 
multă sănătate, împliniri şi speranţă”. 

Eugenia Godja, primar Sighetu Marmaţiei

„Nu m-am considerat niciodată o 
feministă. Dar nici o susţinătoare 
a ideilor masculine. Mi-a plăcut 
întotdeauna să cred, că, înainte să 
ne împărţim între bărbaţi şi femei, 
avem obligaţia de a fi OAMENI. 

Iar pentru mine, un OM adevărat 
înseamnă un om care şi-a păstrat 
nealterat crezul, valorile, bunul 
simţ, respectul, dăruirea celorlalţi. 
Cineva spunea că măsura unui 
om este dată de puterea cu care 
se angajează şi crede într-o idee. 
În orice idee. Parafrazând această 
convingere, cred că, femeile nu mai 
sunt demult „sexul slab”. Atâta timp 
cât cred în Dumnezeu, în familie, 
în profesie, în ţară, în ele însele, 
femeile demonstrează că sunt nişte 
oameni puternici. Şi, nu de puţine 

ori, pentru a ocupa aceeaşi funcţie 
cu un bărbat, o femeie trebuie să 
dovedească de două ori mai multă 
putere, inteligenţă şi pricepere. 
Ca dascăl şi primar, am avut ocazia 
să întâlnesc multe femei puternice, 
adevărate. Femei care au reprezentat 
pentru mine adevărate modele şi 
care m-au învăţat că numai o femeie 
adevărată ştie să fie fermă în decizii 
şi delicată în aplicarea lor, grijulie 
faţă de semeni, perseverentă, 
curajoasă, hotărâtă. 

Cu ajutorul bunului Dumnezeu 
am reuşit să-mi împlinesc ca 
femeie, atât viaţa familială, cât şi 
cariera profesională şi am învăţat că 
adevăratele crezuri dau sens vieţii, 
dau putere şi, mai ales, împlinire şi 
fericire. 

Baia Mare, Bd. Traian 23/9
Tel. 0728-836 348, 0362-401 332  
fax 0362-401 331
www. gazetademaramures.ro
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Mama mea, profesoarele mele, prie
tenele şi doamnele pe care le-am 
cunoscut de-a lungul vieţii mi-au arătat 
că o femeie frumoasă şi deşteptă are, 
înainte de toate un suflet bun şi un ideal 
înalt, din care îşi extrage tăria de a trece 
peste probleme, peste necazuri şi, mai 
mult, de a-i întări şi pe ceilalţi. Ele m-au 
învăţat că, în momentul în care crede şi 
iubeşte, orice femeie devine o Regină. Iar 
reginele înseamnă putere, curaj, graţie, 
sensibilitate şi milă. 

Ele m-au învăţat că la baza oricărui 
lucru trebuie să aşezăm respectul 
pentru ceilalţi şi pentru noi. Că trebuie 
să preţuim şi să ne preţuim. 
Acum, în prag de 8 Martie, am încercat 
să definesc femeia. Probabil cea mai 
bună definiţie e dată de finalul cărţii 
lui Mircea Cărtărescu: „De ce iubim 
femeile?”: „Pentru că din ele-am ieşit 
şi-n ele ne-ntoarcem, şi mintea noastră 
se roteşte ca o planetă greoaie, mereu şi 
mereu, numaï în jurul lor”. 

„La baza oricărui lucru  
trebuie să aşezăm respectul 
pentru ceilalţi şi pentru noi. 
Că trebuie să preţuim şi să ne 
preţuim”. 

,,
„O femeie frumoasă  
şi deşteaptă are, 
înainte de toate,  
un suflet bun  
şi un ideal înalt”

„Pentru mine, un OM adevărat 
înseamnă un om care şi-a 
păstrat nealterat crezul, 
valorile, bunul simţ, respectul, 
dăruirea celorlalţi. Cineva 
spunea că măsura unui om 
este dată de puterea cu care 
se angajează şi crede într-o 
idee. În orice idee. Parafrazând 
această convingere, cred că, 
femeile nu mai sunt demult 
„sexul slab”. Atâta timp cât 
cred în Dumnezeu, în familie, 
în profesie, în ţară, în ele însele, 
femeile demonstrează că sunt 
nişte oameni puternici”.

Am citit recent nişte versuri ale lui Paler care mi se par definitorii şi care au un titlu 
sugestiv: „Am învăţat”²

„Am învăţat unele lucruri în viaţă pe 
care vi le 
împărtăşesc şi vouă! 
Am învăţat că nu poti face pe cineva 
să te iubească 
Tot ce poţi face este să fii o persoană 
iubită. 
Restul ... depinde de ceilalţi. 
Am învăţat că oricât mi-ar păsa mie 
Altora s-ar putea să nu le pase. 
Am învăţat că dureaza ani să câştigi 
încredere 
Şi că doar în câteva secunde poţi să 
o pierzi 
Am învăţat că nu conteaza CE ai în 
viaţă 
Ci PE CINE ai. 
Am învăţat că te descurci şi ţi-e de 
folos farmecul 
cca. 15 minute 
După aceea, însă, ar fi bine să ştii 
ceva. 
Am învăţat că nu trebuie să te 
compari cu ceea ce 
pot alţii mai bine să facă 
Ci cu ceea ce poţi tu să faci 
Am învăţat ca nu contează ce li se 
întâmplă 
oamenilor 
Ci conteaza ceea ce pot eu sa fac 
pentru a rezolva problemele lor 
 
Am învăţat că oricum ai tăia 

Orice lucru are două feţe 
Am învăţat că trebuie să te desparţi 
de cei dragi cu 
cuvinte calde 
S-ar putea să fie ultima oară când 
îi vezi 
 
Am învăţat că poţi continua încă 
mult timp 
După ce ai spus ca nu mai poţi 
 
Am învățat că eroi sunt cei care fac 
ce trebuie, 
când trebuie 
Indiferent de consecinţe 
 
Am învăţat că sunt oameni care te 
iubesc 
Dar nu ştiu s-o arate 
Am învăţat ca atunci când sunt 
supărat am DREPTUL să 
fiu supărat 
Dar nu am dreptul să fiu şi rău 
 
Am învăţat că nu este întotdeauna 
de ajuns să fii 
iertat de alţii 
Câteodată trebuie să inveţi să te 
ierţi pe tine 
însuţi 
Am învăţat că indiferent cât de 
mult suferi, 
Lumea nu se va opri în loc pentru 

durerea ta. 
Am învăţat că trecutul şi circumstanţele 
ţi-ar putea 
influenţa personalitatea 
Dar că TU eşti responsabil pentru ceea 
ce devii 
 
Am învăţat că doi oameni pot privi 
acelaşi lucru 
Şi pot vedea ceva total diferit 
Am învăţat că indiferent de consecinte 
Cei care sunt cinstiţi cu ei inşişi ajung 
mai 
departe în viaţă 
 
Am învătat că viaţa iti poate fi 
schimbată în câteva 
ore 
De către oameni care nici nu te cunosc. 
Am învăţat că şi atunci când crezi că nu 
mai ai 
nimic de dat 
Când te strigă un prieten vei găsi 
puterea de a-l 
ajuta. 
 
Am învăţat că scrisul, 
Ca şi vorbitul 
Poate linişti durerile sufleteşti 
 
Am învăţat să iubesc 
Ca să pot să fiu iubit” 
 

...Am învăţat că sunt oameni care 
te iubesc 
Dar nu ştiu s-o arate 
Am învăţat ca atunci când sunt 
supărat am DREPTUL să 
fiu supărat 
Dar nu am dreptul să fiu şi rău...
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Florile pe care le primiţi în această zi 
specială să vi se facă grădini...
Oaze de nesfârşită gingăşie în sufletele 
voastre, aşa cum numai voi vă pricepeţi  
să le transformaţi într-un an întreg  
de bucurie pentru noi, cei de lângă voi!

La mulţi ani!
Toader Şteţcu, primar Moisei

8 martie, Sărbătoarea sufletelor 
noastre, este ofranda bucuriei pentru 
reîntoarcerea la viaţă. 
Astăzi celebrăm frumuseţea şi bunătatea 
femeii, jumătatea împlinirii noastre. 
Bucuria pe care sperăm să o oferim 
doamnelor din vieţile noastre  
este corolarul recunoştinţei noastre 
pentru reînmiesmarea vieţii.  
La mulți ani tuturor femeilor!

O zi frumoasă!

Florin Tătaru,  
deputat USL

Este ziua când, cuprinși  
de emoție și bucurie,  
ne îndreptăm gândurile  
spre mame și soții, 
spre doamnele și  
domnișoarele de lângă  
noi, mulțumindu-le pentru  
căldura în lumina căreia creștem,  
pentru gingășia  
fără de care viața ar fi tristă!
Doresc tuturor femeilor o sărbătoare 
minunată azi și le asigur că, în inimile 
noastre, le sărbătorim în fiecare zi!

Dragoș Titea, secretar Departamentul  
de Transporturi PSD

De 8 Martie, vă urăm o primăvară 
frumoasă, cu soare, fericire și toată 
dragostea noastră prinsă într-un frumos 
buchet de ghiocei!

Dorin Vasile Paşca, primar Baia Sprie

Primiţi, odată cu primăvara sufletelor 
voastre, cele mai calde gânduri de 
sănătate şi fericire.
8 Martie, la fel ca toate zilele vieţii 
voastre, să vă fie senin şi plin de împliniri!

La mulţi Ani!
Vasile Ciolpan, primar Vişeu de Sus

Primăvara ne invadează 
din nou simțurile și, ca 

de obicei, gândurile 
noastre se îndreaptă 

către cele care dau sens 
sentimentelor noastre.

Niciodată, însă, nu 
vom putea cuprinde, în 

cuvinte potrivite, ceea ce 
o mamă, o soră, o fiică, 
o iubită sau o prietenă 
dragă înseamnă pentru 

noi.

8 Martie fericit!
Gheorghe Mureșan,  

primar Ariniș
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Un bun pedagog  nu schimbă 
numai destine, ci poate 
schimba şi istoria, lumea. 
Aurora Puşcaş este un pe

dagog excelent. Un om cu fler, viziune 
şi dăruire. În urmă cu mai bine de 
un deceniu, a pus piatra de temelie a 
învăţământului liceal particular în Nord 
- Vestul ţării. Astăzi, Fundaţia Sf. Anton 
de Padua, a cărei preşedinte este, are şase 
licee în Maramureş şi Satu Mare. Un pas 
mic pentru un cadru didactic, un salt 
uriaş pentru sistemul de învăţământ. 
Piatra de temelie a învăţământului liceal 
particular autorizat a fost pusă în oraşul 
Ulmeni, în anul 1998, urmând la Baia 
Mare, în anul 2002, la Vişeu de Sus, în 
anul 2003, la Sighetu - Marmaţiei, în 
2005, la Satu Mare, în anul 2008 şi la 
Târgu Lăpuş, în anul 2009.

Reuşita noastră a fost posibilă datorită 
încrederii acordate de către cadre, pă
rinţi, elevi şi tineri, care au înţeles că 
învăţământul particular reprezintă o 

deschidere spre învăţământul european, 
competent şi performant şi o alternativă 
pentru tinerii care doresc să-şi continue 
şi să-şi finalizeze studiile liceale, şi, nu 
în ultimul rând, calităţii educaţionale 
oferite de către distinşii dascăli prin 
performanţele obţinute de-a lungul 
anilor.

Strădania şi dăruirea profesorilor a 
fost răsplătită cu premii şi menţiuni 
obţinute de către elevii noştri, de la 
învăţământul de zi, la concursurile 
şi la olimpiadele şcolare, faza 
judeţeană, la disciplinele: limba 
germană, limba latină, limba şi 
literatura română, geografie, T.I.C. 
şi la întreceri sportive.

Parteneriatele educaţionale, 
activităţile extraşcolare, 
extracurriculare au contribuit, şi 
acestea, la formarea personalităţii 
elevilor şi a unei culturi solide, 
care să le permită accesul în 
amfiteatrele Almei Mater sau în 
competiţia vieţii.

Dacă munca dascălilor a fost 
încununată de rezultatele elevilor, şi 
munca elevilor a fost răsplătită, prin 
burse de excelenţă, burse de studiu, 
premii şi stimulente materiale şi 
financiare, excursii gratuite în ţară 
şi în străinătate, oferite de Fundaţia 
„Sfântul Anton de Padua” Ulmeni. 

De oportunităţile oferite de fun
daţie au beneficiat, an de an, nu 
numai elevii merituoşi la învăţătură, 
ci şi cei care au situaţii speciale, 
acordându-li-se burse şi ajutoare 
sociale. Fundaţia îşi desfăşoară 
activităţi, atât în spaţiile proprii, 
cât şi în spaţii închiriate, care au 
dotările corespunzătoare procesului 
instructiv-educativ modern şi de 
calitate. 

Aurora Pu;ca;

În urmă cu 10 ani, din iniţiativa unor oameni de suflet, în majoritate 
dascăli, a luat fiinţă Fundaţia „Sfântul Anton de Padua” Ulmeni, fundaţie, 

care, la ora actuală, patronează şase licee particulare, în judeţul 
Maramureş şi în judeţul Satu Mare. În spatele acestui proiect care a 
revoluţionat învăţământul maramureşean se află o femeie² Aurora 

Puşcaş. 

Dăruireşi  viziune  

8 Martie ne oferă fericitul prilej de a le 
ura „La mulți ani!” tuturor doamnelor și 
domnișoarelor vieților noastre, celor care 
ne ascultă, ne încurajează, ne sprijină și ne 
fac primăverile, an de an, mai frumoase!

PSD Maramureș

Viața nu ar avea acel farmec aparte, acele 
sclipiri care să aducă fericirea, iar fără 

femeie, familia ar fi inexistentă. Vă prețuim 
pentru ceea ce sunteți voi, maramureșencele 

însăși, prin ceea ce redați și oferiți de 
fiecare dată!

Senator  PSD 
Sorin Ovidiu Bota

La mulți ani!

La mulți ani!
Bucurie și lumină să aducă primăvara 
în inimile dvs., iar gingășia și puterea 
zâmbetului vostru să nu-și piardă  
niciodată strălucirea!

Călin Matei, vicepreședinte CJ Maramureș

De la voi ]nv[ţăm, zi de zi,  
ce înseamnă dăruirea.
De la voi învăţăm, de asemenea, pasiunea, 
abnegaţia şi iubirea.
Şi dacă în fiecare zi ar trebui  
să vă spunem „La mulţi ani!”, tot nu am 
reuşi să vă mulţumim îndeajuns pentru tot 
ceea ce sunteţi!

Emil Marinescu, vicepresedinte CJ Maramures



100 de ani de experienţă, un 
deceniu de performanţă în 
România, aproape 2000 de 
salariaţi, investiţii de zeci de 
milioane de Euro şi proiecte de 
implicare în comunitate. Eaton 
România este unul dintre cei 
mai importanţi investitori din 
Maramureş. Şi, în ciuda crizei 
economice, şi-a continuat strategia de dezvoltare, inaugurând la finele anului trecut o nouă 
fabrică în localitatea Buşag din apropierea municipiului Baia Mare. 
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În spatele poveştii de succes, Eaton, 
stă un manager femeie: Pamela Pop. 
Primul angajat al companiei în urmă 
cu mai bine de un deceniu, când a fost 

iniţiată această investiţie în Maramureş. 

Pornită iniţial ca o fabrică în comuna Fărcaşa, 
sub cupola firmei Moeller Electro-Producţie 
Sârbi, investiţia a intrat ulterior în marea 
familie a concernului american EATON. 
Concernul american EATON activează 
în domeniul sistemelor şi al aparatajului 
electric, în distribuţia şi controlul energiei, 
dar şi alte sectoare cum ar fi automotive, fluid 
power, hidraulic şi trouck cu peste 70.000 de 
angajaţi în întreaga lume. 

Din postura de lider global în acest sector, 
EATON a achiziţionat grupul Moeller - 
producătorul de echipamente electrice şi 
automatizări în primăvara anului trecut. 
Intrarea Moeller Grup în concernul ame
rican EATON s-a resimţit şi la nivelul 

firmei Moeller Electro-Producţie din Sârbi, 
comuna Fărcaşa, judeţul Maramureş. 
Pornind de la 15 angajaţi în 2002, firma din 
Sârbi a ajuns să numere aproape 2000 de   
salariaţi astăzi. La finele anului trecut, Eaton 
a inaugurat a doua fabrică în Maramureş, la 
Buşag. Adică o hală de producţie de aproape 
5000 de mp şi circa 200 de noi locuri de 
muncă. 

Pe lângă investiţii, compania a avut în 
permanenţă un program de implicare în 
comunitate, având o colaborare exemplară 
cu Primăria Fărcaşa. Alături de sponsorizări 
şi organizarea unor evenimente, fabrica 
a înfiinţat un cor cu acelaşi nume: Corul 
“Eaton”. Ideea a aparţinut managerului 
Pamela Pop şi a fost pusă în practică de un 
grup de 50 de muncitori, angajaţi la societate, 
sub îndrumarea dirijorului Ioan Chira 
Zah, corul a prins contur. Corul “Eaton” a 
participat la numeroase acţiuni organizate 
pe plan local şi judeţean. 

Reporter: Care sunt modele din 
viaţa Corneliei Negruţ?

Cornelia Negruţ: Mama mea! Ea nu este 
din România, e din Grecia. Am învăţat 
foarte multe de la ea, de la severitate, 
la bucurie. Probabil am moştenit de 
la greci capacitatea de a dansa şi cânta 
atunci când eşti supărat. Eu am prins 
alte vremuri, atunci nu erau atâtea ca 
acum, nu era atâta informaţie, nu erau 
posibilităţile de acum. Dar au fost şi 
acelea frumoase, au avut parfumul lor. 
Cât am putut, am încercat să moştenesc 
modelul mamei mele, dar  mama nu a 
făcut politică. 
A fost o dorinţă de a mea de a intra 
în politică. Am făcut pasul în 1990, 
am fost membru fondator al PNL. În 
această decizie am fost influenţată de 
un foarte bun profesor de al meu, Sorin 
Fetche, Dumnezeu să-l odihnească! El 
mi-a explicat, într-un moment în care 
nimeni nu ştia ce înseamnă politica, se 
ştia doar ce înseamnă PCR. Nu am fost 
membru pecerist din motive de dosar, 
mama nu era româncă. Un aspect care a 
atârnat destul de mult în evoluţia mea, 
mai exact în unele probleme pe care le-
am înfruntat. 

Dar am trecut peste aceste probleme. 
Domnul Fetche a avut puterea de a mă 
influenţa decisiv. În 1990 era greu să faci 
politică, fiind femeie. Erau foarte puţine 
care intraseră în politică în perioada 
1990-1993. Se punea încă problema 
într-un mod oarecum ciudat. Trebuia să 
faci faţă şi problemelor de acasă, copii, 
mâncare, dar şi la serviciu şi politică. Nu 
a fost uşor, dar eu am ştiut întotdeauna 
să îmi planific problemele în aşa fel încât 
să fac faţă şi să fac ce doresc. Am dorit 
foarte mult să fac carieră şi am făcut 
carieră. În perioada CDR am ajuns 
director adjunct la Direcţia Naţională a 
Vămii. A fost o funcţie de subsecretar 
de stat, un departament greu, poate cel 
mai greu. Un loc în care lucrau numai 
bărbaţi şi a fost şocant şi pentru ei să fie 

conduşi de o femeie. M-am descurcat, 
am făcut bine, am făcut carieră. După 
acest episod am intrat în afaceri, e drept 
că e o afacere oarecum mai feminină, 
afacerile cu flori, dar o afacere e greu de 
condus, indiferent care ar fi activitatea. 
A fost greu, am venit dintr-o activitate 
de control pe o afacere despre care nu 
ştiam foarte multe. Dar am fost ajutată 
de partenerii noştri din Olanda şi am 
învăţat foarte multe. Tot ce fac, fac cu 
drag.Femeia din fruntea 

Eaton România 

În urmă cu un deceniu 
a fost primul salariat al 
companiei şi a devenit 
unul dintre cei mai 
performanţi manageri-
femei din Maramureş. 
EATON România, 
compania pe care o 
conduce Pamela Pop, 
are aproape 2000 de 
angajaţi. 

Pornită iniţial ca o fabrică în comuna Fărcaşa, sub cupola firmei Moeller Electro-Producţie 
Sârbi, investiţia a intrat ulterior în marea familie a concernului american EATON.

Fabrica a înfiinţat un 
cor cu acelaşi nume: 

Corul “Eaton”. Ideea a 
aparţinut managerului 

Pamela Pop şi a fost 
pusă în practică de 

un grup de 50 de 
muncitori, angajaţi 

la societate, sub 
îndrumarea dirijorului 
Ioan Chira Zah, corul a 

prins contur.  
Corul “Eaton” a 

participat la numeroase 
acţiuni organizate pe 

plan local şi judeţean. 

Cornelia Negruţ,

catifea şi orhidee
De exemplu, la negocierile pe care  
le-am avut aici, cu preşedinţii din USL. 
Probabil că au fost mai stânjeniţi. Nu 
mai puteau să vorbească oricum, sau 
să se adreseze oricum. Într-un fel, ei 
s-au obişnuit aşa. Să se adreseze cuvinte 
mai urâte, să se mai înjure, să se mai 
ameninţe. Dar am trecut şi peste aceste 
aspecte. Cum trebuie să trec şi peste 
duşmănii de care nu m-aş fi aşteptat 
să existe.  Trebuie să te obişnuieşti cu 
multe, cu faptul că cei pe care îi credeai 
prieteni se dovedesc a fi duşmani, sau 
cei pe care i-ai ajutat să uite să spună 
mulţumesc. Nu!, mai degrabă vin să îţi 
facă ceva rău.
Rep.: În Maramureş, bărbaţii sunt 
mai „răi”, ca în alte părţi ale ţării?

Cornelia Negruţ: Nu! La noi sunt 
probleme mai mărunte pe care le şi 
rezolvăm, în mare parte. Dar sunt 
judeţe în care sunt probleme greu de 
rezolvat. În Bacău, de exemplu. Între 
liderii puternici de acolo, ce poate face 
un lider de la PC. Şi mai sunt şi alte 
judeţe cu astfel de situaţii. La noi e 
altfel şi cred că până la urmă lucrurile 
vor sta bine şi ne vom înţelege!     

   

Rep.: Cum se descurcă o femeie 
într-o lume condusă de bărbaţi, 
atât în politică cât şi în afaceri?

Cornelia Negruţ: E foarte greu! După 
cum am spus, la direcţia de control 
din Vamă toţi erau bărbaţi. La vremea 
respectivă am fost singura femeie în 
structura de control a Vămii. Nici 
după ce am plecat nu au venit foarte 
multe femei. A fost greu deoarece peste 
tot erau bărbaţi, inclusiv la partenerii 
noştri din Ucraina, Polonia, de prin 
toată Europa. Dar mi-am găsit locul, 
eu venind de pe structura vamală. Am 
fost vameş, şef de Vamă şi în Direcţie.
În politică este la fel. Anumite perso
nalităţi politice feminine poate au 
denaturat puţin imaginea femeii ca om 
politic. Nu mă refer neapărat la Elena 
Udrea, o femeie frumoasă, deşteaptă. 
Dar chiar ea a exagerat puţin prin 
ţinuta extrem de luxoasă pe care a 
prezentat-o în locuri în care poate nu 
s-ar fi cuvenit. Probabil ea este genul 
de femeie căreia îi place să iasă în 
evidenţă.
Mie nu mi-a plăcut niciodată să ies 
în evidenţă. Nici în afaceri, nici în 
politică. Prefer să îi las pe bărbaţi. 

,,
A trebuit să trec 

şi peste duşmănii 
de care nu m-aş 

fi aşteptat să 
existe.  Trebuie să 

te obişnuieşti cu 
multe, cu faptul că 

cei pe care îi credeai 
prieteni se dovedesc a 
fi duşmani, sau cei pe 
care i-ai ajutat să uite 
să spună mulţumesc. 
Nu!, mai degrabă vin 

să îţi facă ceva rău.

Cornelia Negruţ




